
Ed. 407. Lög
um  tilbúning »<< verzlun með sm jörlík i ». fl.

(Afgreidd frá  Ed. 12. apríl) .

1. gr.
Smjörlíki nefnist í lögum þessum allt það feitmeti, sem líkist smjöri, hver 

sem uppruni þess er eða samsetning, þegar í þvi eru  einhver fituefni, sem ekki 
eiga ró t sína að rek ja  til m jólkur.

Ostlíki nefnist ostur, sem í er önnur feiti en m jólkurfeiti.
R jómalíki nefnist feitijafningur, sem líkist r jóm a, en er ekki eingöngu 

gerður úr  m jólkurefnum .
Mjólkurliki ka llas t vökvi, sem likist m jó lk  að útliti og efnasam setn ingu , en 

önnur feiti er i en mjólkurfeiti.
Þ a r  sem í lögum þessum er talað um  smjörlíkisgerð, eftirlit með smjörlik- 

isgerðum o. s. frv., tekur það einnig til ostlíkis-, m jólkurlíkis- og rjómalíkis- 
gerða, eftir því sem við getur átt.

2. gr.
B annað  er að f ram le iða  sm jörlik i þar, sem sm jörgerð  er höfð um  hönd, og 

eigi m á nota sömu tæki til skiptis við framleiðsluna.

3. gr.
Hver, sem æ tlar sér að búa til smjörlíki, ostlíki, r jóm alik i eða m jólkurhki, 

skal tilkynna það a tv innum álaráðuneytinu  m innst 2 m ánuðum  áður en starf- 
semi livrjar. Atvinnumálaráðuneytið  læ tur þá þann, er það hefir falið eftirlit með 
smjörlikisgerðum, eða þegar nauðsyn ber til, annan  þar  til liæfan m ann, skoða 
liúsakynnin. Sé þeim  ábótavant,  m á  starfsem in  eigi l)yrja fv r r  en b rev tingar eru 
gerðar, sem fullnægja þeim kröfum , sem gerðar eru til lmsnæðis og áhalda.

Sé brevting gerð á húsnæði, eða nýtt liúsnæði fengið fy rir  smjörlíkisgerð, 
þarf einnig til þess sam þykki eftirlitsmanns.

Smjörlíkisgerð m á eigi, án samþykkis a tv innum álaráðherra , vera í húsnæði, 
þar sem önnur starfsemi er höfð með höndum.

Sm jörlík isgerðum  er skvlt að lia lda  b æ k u r  yfir fram le iðs luna ,  og skulu  þ æ r  
um  iiver á ram ó t senda cftir l i tsm anni sm jörlík isgerða  n ák v æ m a skýrslu  um, hve 
framleiðslan liefir verið mikil af sm jörlik i eða öðrum  vörum , sem ræ ðir um  i 
lögum þessum, á árinu . E innig  skulu þæ r ti lkvnna  honum , hve m ikið  hafi verið 
notað af liverri tegund f i tuefna  til f ram leiðslu  v a ran n a ,  þ a r  á m eðal af m jólk , 
'r jóm a og smjöri.

Þess skal gætt, að fram le iðslan  sé þ rifa leg  og að fvlgt sé nauðsynlegum  heil- 
næmisreglum við liana. A tv innum álaráðherra  getur sett reglur um  bókhald og 
skýrslur smjörlíkisgerða, svo og hverjar  k rö fu r  eru gerðar til þ r ifnaðar o. fl.



4. gr.
Þegar vörur þær, sem 11111 getur í 1. gr. laga þessara, eru  boðnar til söht, 

svndar  eða auglvstar, f lu t ta r  inn í landið  eða út ú r  þvi, skulu þæ r ne fndar,  eftir 
því sem við á, smjörlíki, ostlíki, r jöm alík i eða mjölkurlíki, svo og skal geta 
nafns fram le iðanda . B annað  er, að orðin sm jör, n ijölk og r jóm i eða nokkur  
orð eða m yndir,  sem m inn t geti á la n d h ú n a ð a ra fu rð ir ,  séu notuð i sam bandi 
við v ö ru r  þær, sém lög þessi f ja l la  um, á n o k k u rn  an n an  liátt cn í vöruheitun- 
11111 s já lfum , svo sem þau  eru skilgrcind í 1. gr.

5. gr.
í  sm jörlík i á að vera að m innsta  kosti 80 r/c fituefni og eigi m eira  en 1 6 /c  

vatn. Sm jörlík i og ö n n u r  þ au  efni, sem nefnd  eru  í 1. gr., m ega ekki vera  blönd- 
uð öðrum  efnum  til va rnar  skem m dum  en matarsalti , og eigi vera lituð með 
efnum, sem eru  hæ ttu leg  fv rir  lieilsu m anna ,  og hefir  a tv in n u m á la rá ð h e rra  úr- 
skurðarvald um  þau efni.

6. gr.
A tv innum álaráð lie rra  getur, eftir  tillögum B únaðarfé lags  ís lands, ákveðið, 

að i öllu smjörlíkj, sem fram leitt er liér á landi til sölu, sé tiltckinn hundraðs- 
hluti af íslenzku sm jöri. Skylt er að h lan d a  erlent sm jörlík i,  sem selt er  liér á 
landi, sam a ln indraðsb lu ta  af íslenzku sm jöri og ákveðið er um  inn len t sm jör- 
líki á sam a tima. Skal sú h löndun f ram  fa ra  hér á landi og u n d ir  sam a cftir- 
lili og íslenzku sm jö r lik isgcrð irnar  eru lniðar.

A tv innum álaráð lie rra  se tur nán ar i  reg lu r  uni þetta , e ftir  því sem þ u r fa  þykir.
Annars er bannað að verzla með smjör, sem á annan  há tt  en segir i þessari 

grein er h landað  sm jörlik i eða öðrum  fi tuefnum  en m jó lkurfe iti .
7. gr.

í öllu m jó lkurlík i  og rjóm alík i ,  sem búið er til eða notað  i landinu , skal vera  
litarefni, sem greini það glögglega frá  m jólk  og rjóm a. A tvm num álaráðherra  
ákveður, hver  l i tarefn i skuli notuð og hve mikið af þeim.

8. gr.
í öllu sm jörlík i,  ostlíki, r jó m a- og m jó lkurlik i  skulu vera 2/<< af h re inn i 

jarðeplasterkju.
9. gr.

A um búðum  alls innlends smjörlíkis skal s tanda skýru  letri orðið Smjörliki 
ásam t nafni sm iörlíkisgerðar þeirrar, sem vöruna hefir fram leitt.  Um innflutt 
sm jörlíki gilda sömu ákvæði, þó svo, að fy rir  orðið Sm jörlíki m á standa Margar- 
ine, en á um búðum  standi ávallt með greinilegu letri orðið Útlent. Þessi ákvæði 
taka einnig til smjörlíkis, sem selt ev í lausri vigt i sölubúðum.

Nú er sm jörlík i selt m ótað, og skal þá  þungi sk ö k u n n a r  vera  14 eða Vx 
kg., og skal sk rá  það  á um b ú ð irn a r .  .

A tvinnum álaráðherra  getur sett nánari rcglur um  um búðir  og m crkingu á 
vörum  þeim, sem lög þessi f ja l la  um, svo og um h ám arksverð  á sm jörlík i,  sem 
b landað  er smjöri.



10. gr.
A tv innum álaráðuney tið  sér um, að ákvæ ðum  laga þessara  sé fvlgt, og get- 

u r  ráðuneylið  falið fo rs töðum ann i e fn a ran n sö k n ars to fu  rík isins eftirlit  með 
s tarfsem i sm jörlík isgerðanna.

Eftirlitsm anni skal ja fnan  heimill aðgangur að sm jörlík isgerðum  þeim, 
sem honum  er falið eftirlit með. E r  honum  heimilt að taka sýnishorn til rann- 
sóknar, bæði af h ráefnum  og fulltilbúnum  vörum. F o rs töðum önnum  smjörlíkis- 
gerða er skylt að veita eftirlitsm anni þær upplýsingar uin framleiðsluna, sem 
hann  óskar og starf  háns varðar, og sýna honnm  fram leiðsluhæ kur þær, sem 
nefndar eru í 3. gr.

E ftir li tsm aður hefir þagnarskyldu um  allt, sem lý tur að framleiðslu og 
rekstri smjörlíkisgerða, og m á ekki s já lfur notfæ ra sér eða láta öðrum  í té upp- 
lýsingar, sem liann kann  að fá uin sérstakan útliúnað eða aðferðir l iverrar 
verksmiðju.

11. gr.
Lögreglustjórum er falið eftirlit með rekstri  smjörlíkisgerða og útsölustöð- 

11111 i sam ráð i við eftir li tsm ann, og skal þeim  ja fn a n  lieimilt að ta k a  til ran n -  
sóknar sýnishorn af h ráefnum  og vörum  þeiip, er sm jörlík isgcrðirnar framleiða.

Lögreglustjórar og tollstjórinn í Reykjavik liafa cftirlit m eð inn- og útflutn- 
ingi á vörum  þeim, sem n e fn d a r  eru í 1. gr., og liafa ré tt  til að Iáta r a n n sa k a  þær.

12. gr.
Til greiðslu á kostnaði við eftirlit og fram kvæ m d þessara laga getur at- 

v innum álaráðuney tið  lagt g ja ld  á v e rksm ið ju r  þæ r, sem fram le iða  þ æ r  vörur, 
sem nefndar eru í lögunum. Gjaldið skal miða við framleiðslu verksmiðjanna, 
og m á fela eftirlitsnianni innheim tu  þess.

Gjald það, sem verksm iðjununi ber að greiða, m á  taka lögtaki.

13. gr.
Brot gegn lögum þessum varða sektum  frá  100 til 5000 krónum , nem a þvngri 

hegning liggi við sam kvæ m t öðrum  lögum.
Skal fa ra  með m ál út af þeim sem alnienn lögreglumál, nem a 11111 b rot á 

hegningarlögununi sé að ræða.

14. gr.
Lög þessi öðlast þegar gildi, og falla ú r  gildi lög nr. 38, 20. júní 1923, um  

vcrzlun með smjörliki og líkar iðnaðarvörur, tilbúning þeirra 1 11 . 111., og lög nr. 
28, 27. jún í  1925, 11111 brevtiiig á lögum nr. 38, 20. jún í 1923, 11111 verzlun m eð 
smjörlíki o. s. frv.


